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[Baagø-Hansen.] 
minister aldeles har misforstået min tale. 
Jeg talte om, hvorledes de forskellige løn- 
klasser skulle have tillæg, og opstillede 
deroverfor, at foruddannelsen og indsatsen 
i statens tjeneste var vidt forskellig, og det 
vil jeg holde fast ved. Jeg vil da spørge 
den højtærede finansminister, om det er 
meningen, at alle indenfor staten efterhån- 
den skal have den samme løn uanset ud- 
dannelse, og uanset hvilket ansvar og hvilket 
arbejde der er pålagt dem. 

Med hensyn til elev- og medhjælperløn- 
ningerne skal jeg kun gøre den bemærkning, 
at det ejendommelige i den sag er, at det 
var efter et krav fra CO I, at finansmini- 
steren lod sit forslag falde. Det forekommer 
mig mærkeligt, at en tjenestemandsorgani- 
sation skal gribe ind og foretage sig noget 
overfor en anden kategori af tjenestemænd, 
som ikke hører ind under vedkommende 
organisation. 

Med hensyn til den forklaring, den højt- 
ærede minister gav på sit citat af den tid- 
ligere formand for lønningsudvalget, hr. 
Karl Olsens udtalelse i 1954, vil jeg sige, 
at havde Karl Olsen dengang tænkt sig, at 
dette med en lønningskommission skulle 
være en mangeårig foreteelse, havde han 
næppe fremsat den udtalelse. 

Jeg er temmelig overbevist om, at han, 
hvis han var medlem at tinget her i dag, 
ville sige, at det, han havde ment, var 
dette, at når vi stod overfor at skulle ned- 
sætte en lønningskommission, ville det være 
rimeligt, at man behandlede spørgsmålet om 
pensionisternes forhold i denne lønnings- 
kommission. Men når dette arbejde efter- 
hånden trækker i langdrag og publiceres 
som noget, der skal trække i langdrag, er 
jeg overbevist om, at han ikke ville have 
den samme opfattelse i dag. 

Svend Jørgensen: Jeg skal til den højt- 
ærede finansminister sige, at pensionisterne 
har den opfattelse, at de er i deres gode ret, 
når de hæver deres pension. Den er en del 
af deres løn, tjent ind i de aktive år, stun- 
dom med en ringe løn i de unge år. Sådan 
vil det være, sålænge vi har det nuværende 
lønnings- og pensionssystem. Men så må 
staten også opfylde sine forpligtelser overfor 
pensionisterne, og hertil må jeg henregne, 
at det midlertidige tillæg udbetales med 100 

pct. Vi kan så siden tale om et nyt pensions- 
system, og at et sådant vil komme, når vi 
engang får gennemført folkepensionen, føler 
jeg mig overbevist om. Det er min opfattelse, 
at nyansatte tjenestemænd så må ind under 
folkepensionen, men til gengæld skal de så 
have en højere løn. 

Alfred Jensen: Jeg takker ministeren for 
det svar, han gav på mit spørgsmål. Jeg 
synes ikke, det i almindelighed er tilfreds- 
stillende, at man så at sige skal rykke den 
slags oplysninger ud af ministeren ved for- 
handlingerne; det rimelige må være, at 
sådanne oplysninger gives enten i lovfor:" 
slagets bemærkninger eller i fremsættelses- 
talen, og jeg henstiller, at man for fremtiden 
går over til den fremgangsmåde. 

Jeg føler mig heller ikke helt tilfreds med 
de oplysninger, der er givet. Nu hører vi 
altså, at tjenestemændene har henvist til 
de lønstigninger, arbejderne har fået, og jeg 
tvivler ikke om, at det kan have været en 
motivering. Men det store problem er: Hvor 
meget har arbejderne fået i lønforhøjelse? 
Når der er diskussion med hensyn til dif- 
ferencen mellem det, tjenestemændene har 
krævet, og det, ministeren foreslår, er det 
udtryk for, at sagen ikke er så ganske 
enkel, som ministeren mener: 11 og 14 øre 
mere i timen. Det er derfor, man ønsker 
yderligere forklaring på, hvad det er, tjeneste- 
mændene har tænkt på, når de har forlangt 
de fire portioner. Jeg mener, at man også 
på en eller anden måde må kunne forsyne 
folketingets medlemmer med det herhen 
hørende materiale. Men iøvrigt har jeg den 
opfattelse, at som tjenestemændenes løn- 
ninger efterhånden reguleres, kan man ikke 
i alle tilfælde gå efter den samme linie, som 
er gældende for arbejderne; også andre syns- 
punkter må tages med. Det er det, jeg har 
gjort opmærksom på i min tale. Derfor 
forekommer det mig, at man ikke uden 
videre kan henvise til det, der skete i april 
for arbejderne; der er andre momenter, som 
må tages med i betragtning, og derfor 
kræves der flere oplysninger til begrundel- 
sen af dette forslag og mere af referaterne 
frem af de forhandlinger, der har været 
ført, end det, vi kan se af dagspressen. 

Finansministeren (Kampmann): Det ære- 
de medlem hr. Aksel Møller . sprang op, 


